sapientiae, pater verae summaeque vitae, pater beatitudinis, pater boni et pulchri, pater intelligibilis lucis, pater evigilationis atque illuminationis nostrae, pater pignoris quo admonemur redire ad te.

Te invoco, Deus veritas, in quo et a quo et per quem vera sunt quae vera sunt omnia. Deus sapientia, in quo et a quo et per quem sapiunt quae sapiunt omnia. Deus vera et summa vita, in quo et a quo et per quem vivunt quae vere summeque vivunt omnia. Deus beatitudo, in quo et a quo et per quem beata sunt quae beata sunt omnia. Deus bonum et pulchrum, in quo et a quo et per quem bona et pulchra sunt quae bona et pulchra sunt omnia. Deus intelligibilis lux, in quo et a quo et per quem intelligibiliter lucent quae intelli-

⁶ *hys.* — ⁷ *driten; wysdon.* — ⁸ *þe bidde þe.* — ¹⁰ *gesæld.* — ¹¹ Evidently some corruption in MS.; the following emendation by Junius is good: *Ðu æart þæt hehste god [and þurh þe is god eall þæt þe god] ys, etc.;* cf. Latin. — ¹⁴ *ongytam.* — ¹⁵ *swece earum ne mid earum.* — ¹⁶ *abbað.* — ¹⁸ *þinum and of þinum rice.* — ¹⁹ *aseald.* — ²⁰ *eal þara astynt.* — ²¹ *geunat.* — ²² *forled; gecyrð þara 7 se lufað; cf. Latin.*

þe on þē þurhwunað. Ne forlæt þē nān þe gewityg byt, nē þē nān ne secð būtan wýs, nē þē nān eallunga ne gemet būton geclænsod. Ðæt ys, þæt man forwirðe þæt man þē forlæte. Sē se þē lufað, sē þē sæcð; sē se þē fylid, sē þē hæfð. Ðīne trēowða, þe þū ūs sealdest, ūs 5 aweccað of ðām slēpe ūre sinna. Ūre tōhopa ūs ahefð tō þē. Ūre lufu, þe ðū ūs sealdest, ūs gefæstnað tō þē. Þurh þē wē ofercumað ūre feond, ægpær ge gāstlice ge lichamlice. Þū þe æart forgyfendde, cum tō mē, and gemylsa mē; forþāmpe þū mycela gyfa ūs sealdest, þæt ys, þæt wē nēfre 10 æallunga ne forwurðap swā þæt wē nāhte weorðan.

Drihten, þū þe ūs manast þæt wē wacian, ðū ūs sealdeste gescēadwīsnesse þæt wē magon tōsēcan and tōscēadan good and yfel, and flēon þat yfel. Þū þe ūs sealdest þæt gepyld, þæt wē ūs ne forþohton on nānum geswince nē on nānum 15 ungelimpe. Nys þæt nān wundor, forþām þū swiðe wel rīcsast, and gedæst þæt wē ðē wel þeawiað. Ðū ūs wel lērdest þæt wē ongēatan þæt ūs wæs fremde and lēne þæt ðæt wē iuwedon þæt ūre āgen wēre, þæt ys, weoruldwela; and þū ūs æac lērdest þæt wē ongēatan þæt ðæt ys ūre 20 āgen, þæt wē iēowedon þæt ūs fremde wēre; þæt ys, þæt

biliter lucent omnia. Deus cujus regnum est totus mundus, quem sensus ignorat. Deus de cujus regno lex etiam in ista regna describitur. Deus a quo averti, cadere; in quem converti, resurgere; in quo manere, consistere est. Deus a quo exire, emori; in quem redire, reviviscere; in quo habitare, vivere est. Deus quem nemo amittit, nisi deceptus; quem nemo quaerit, nisi admonitus; quem nemo invenit, nisi purgatus. Deus quem relinquere, hoc est quod perire; quem attendere, hoc est quod amare; quem videre, hoc est quod habere. Deus cui nos fides excitat, spes erigit, charitas jungit. Deus per quem vincimus inimicum, te deprecor. Deus per quem accepimus ne omnino periremus.

Deus a quo admonemur ut vigilemus. Deus per quem a malis bona separamus. Deus per quem mala fugimus, et bona sequimur. Deus per quem non cedimus adversitatibus. Deus per quem bene servimus et bene dominamur. Deus per quem discimus aliena esse quae aliquando nostra, et nostra esse quae aliquando aliena putabamus. Deus per quem

² *nanne secð.*—⁶ *tōþpa.*—⁷ *Vre luun.*—¹⁰ *mycela gyfta*, one or more letters being between *y* and *c*.—¹¹ *nacwte weorðam.*—¹³ *magon tōsēdan*,—¹⁴ *flēon þad.*—¹⁷ *ricstat ricsast.*

heofonrice ðæt wē þā forsāwon. Ðū þe ūs lærdest þæt wē nāwt unalýfdes dydon, and æac lærdest þæt wē ne unrōt-sodon þeah ūs ūre spēda wanodon. Ðū þe ūs lærdest þæt wē underþiēddan ūrne lýcuman ūre mōde.

5 Ðū þe oferswiðdest ðonne deað, þe þū sylf ārīse, and æac deest þæt ealle men ārīsað. Ðū þe ūs æalle gewurþugast tō þe, and ūs geclēnsast of æallum ūrum synnum, and ūs gerihtwīst, and ūre bēne gehýrest. Ðū þe ūs gedydest þīnes hýredes, and þū þe ūs lērst ealle rihtwýsnesse, and
 10 ūs simle good lērst, and simle ūs good deest, and ūs ne forlæst unryhtum hlāforde ðeowian, swā wē gēo dydon. Þū ūs clypast tō ūrum wege, and ūs gelēdest tō þære dura and ūs ðā untýnst, and ūs stillest þonne hlāf eces lýfes and þone drinc of lýfes wylle. Ðū þe þreatast men for heora
 15 sinnum, and þū lērst þæt hý rihte dōmas dēman and rihtwīsnesse dōn. Ðū ūs getrymedest and gýt trymest on ūrum geleafum, þæt ūs ne magon þā ungelyfædan āmirran. Þū ūs sealdest and gýt silst þæt angyt, þæt wē ofercumað þone dwolan þāra [þe lærað] manna sāwla næbben nān edlēan
 20 æfter þisse worulde heora gearnunge, swā gōdes swā yfeles, swæðer hī hēr dōð. Þū þe ūs alýsdest of ðām þeowdōme

malorum escis atque illecebris non haeremus. Deus per quem non res minutae non minuunt. Deus per quem melius nostrum deteriori subiectum non est.

Deus per quem mors absorbetur in victoriam. Deus qui nos convertis. Deus qui nos eo quod non est exuis, et eo quod est induis. Deus qui nos exaudibiles facis. Deus qui nos munis. Deus qui nos in omnem veritatem inducis. Deus qui nobis omnia bona loqueris, nec insanos facis, nec a quoquam fieri sinis. Deus quo nos revocas in viam. Deus qui nos deducis ad januam. Deus qui facis ut pulsantibus aperiatur. Deus qui nobis das panem vitae. Deus per quem sitimus potum, quo hausto nunquam sitiamus. Deus qui arguis saeculum de peccato, de justitia, et de iudicio. Deus per quem nos non movent qui minime credunt. Deus per quem improbamus eorum errorem, qui animarum merita nulla esse apud te putant. Deus per quem non servimus infirmis